CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2023
Autor: Wellington Felipe dos Santos Rezende

Institui e inclui no calendário oficial de festas e comemorações do Município de
Caçapava o “Dia dos jogadores e operadores de Airsoft”.

Art. 1º Fica instituído e incluído no calendário oficial de festas e comemorações
do Município de Caçapava o “Dia dos jogadores e operadores de Airsoft”, a ser comemorado
anualmente no dia 27 de setembro.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de junho de 2023.

        Wellington Felipe dos Santos Rezende
 Vereador – Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003200300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Apresenta-se o presente projeto para instituir e incluir no calendário oficial de
festas  e  comemorações  do  Município  de  Caçapava  o  “Dia  dos  jogadores  e  operadores  de
Airsoft”, a ser comemorado anualmente no dia 27 de setembro.

O AIRSOFT trata-se da prática esportiva em que seus jogadores participam de
simulações de operações policiais, militares ou de mera recreação com armas de pressão que
atiram projéteis plásticos não letais, em situações de risco controlado, habilitando os atletas a
agir de forma adequada ao evento.

É praticado em ambientes fechados ou ao ar livre, frequentemente em áreas de
grande extensão.

A presente propositura tem por escopo promover o esporte, dedicando um dia
festivo em reconhecimento aos  jogadores e operadores de Airsoft instituindo essa data no
Calendário Oficial de Festas e Comemorações do Município.

Dessa forma, peço o apoio dos meus digníssimos pares para a aprovação desta
propositura.

                                                        Wellington Felipe dos Santos Rezende
                   Vereador – Cidadania

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003200300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2023
	JUSTIFICATIVA

		2023-06-06T13:58:09-0300